
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA  

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1199
del 05-10-2022

Reg. Settore 429

Oggetto:LP0334  -  COSTRUZIONE  NUOVA  SCUOLA  SECONDARIA  DI
PRIMO  GRADO  E.C.  DAVILA  ED  ANNESSA  PALESTRA  IN
SOSTITUZIONE  DELL'ESISTENTE  PROGETTO
COFINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 -
INVESTIMENTO  2.1  RIGENERAZIONE  URBANA  -
AFFIDAMENTO dei LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO
"CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO  SOC.  COOP."  DI
RIMINI  IN  ESECUZIONE  DELLA  DETERMINA  DI
ATTESTAZIONE DI EFFICACIA AGGIUDICAZIONE N. 973 del
05/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI

PREMESSO che:
• con delibera di G.C. n. 141 del 26/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento per

una spesa complessiva stimata di € 5.200.00,00 di cui € 4.399.464,64 per lavori a base d’asta (inclusi
€  81.424,56  per  oneri  della  sicurezza)  ed  €  800.535,36  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

• con delibera di G.C. n. 52 del 20/05/2022 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato (rev. 01)
per una spesa complessiva stimata di € 6.300.000,00 di cui € 4.991.353,40 per lavori a base d’asta
inclusi  €  81.424,56  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  1.308.646,60  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione per far fronte all’eccezionale aumento del costo di materie prime;

• con delibera di  G.C. n. 60 del 07/06/2022  è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato (rev.
02) aggiornato a seguito dell'entrata in vigore del “Decreto Aiuti” n. 50 del 17 maggio 2022, e DGR
Veneto n. 555 del 20/05/2022 di approvazione del nuovo prezzario regionale 2022 per una spesa
complessiva  stimata  di  €  6.300.000,00  di  cui  €  5.107.411,21  per  lavori  a  base  d’asta  inclusi  €
108.582,47  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  1.192.588,79  per  somme  a  disposizione

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1199 del 05-10-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



dell’Amministrazione; 
• l'opera in questione risulta cofinanziata per l'importo pari a € 3.000.000,00 dall'Unione Europea –

NextGenerationEU Regolamento  (UE)  n.  2021/241 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del
12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 5
Componente 2.2 - Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”, il cui atto d'obbligo è stato sottoscritto
in data 19/04/2022;

• con  provvedimento  del  responsabile  della  CUC di  Piove  di  Sacco  n.  973 del  05/08/2022,  si  è
provveduto  ad  aggiudicare  in  via  definitiva  i  lavori  sopra  indicati  all'operatore  economico
"CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. " con sede in Rimini, che ha offerto il
ribasso  percentuale  sui  lavori  pari  al  5,786  %,  determinando  un  importo  contrattuale  di  €
4.818.178,98  inclusi  €.  108.582,47  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  €
481.817,90 per IVA 10% così per un totale complessivo di € 5.299.996,88;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere:
• alla  formale  assunzione dell’impegno  di  spesa ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183 del  D.Lgs.

267/2000 a favore dell’operatore economico aggiudicatario;
• per effetto del provvedimento di aggiudicazione e degli incarichi di natura tecnica, alla ridefinzione

del quadro economico della spesa, ai sensi e per gli effetti del paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del
D.Lgs. 118/2011, così come di seguito riportato:

A OPERE BASE D'APPALTO PALESTRA SCUOLA Variazione Tot PALESTRA SCUOLA AGGIUDICAZIONE

Importo lavori a misura, a corpo, in economia

A1 Totale Lavori (soggetti a ribasso) € 1.633.604,63 € 3.365.224,11 € 4.998.828,74 -€ 289.232,23 € 1.539.084,27 € 3.170.512,24 4.709.596,51

A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 35.484,48 € 73.097,99 € 108.582,47 € 35.484,48 € 73.097,99 € 108.582,47

Importo a base d'asta/di contratto € 1.669.089,11 € 3.438.322,10 € 5.107.411,21 5,786% € 1.574.568,74 € 3.243.610,24 € 4.818.178,98

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, inclusi rimborsi su fattura € 56.538,87 € 116.470,03 € 173.008,90 € 56.538,87 € 116.470,03 € 173.008,90

B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi spostamento sottoservizi € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B4 Imprevisti ed arrotondamento € 13.071,90 € 26.928,10 € 40.000,00 € 13.071,90 € 26.928,10 € 40.000,00
B5 adeguamento prezzi € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B6 Acquisizione aree o immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B7 € 73.202,64 € 150.797,36 € 224.000,00 € 73.202,64 € 150.797,36 € 224.000,00

B8 € 16.339,87 € 33.660,13 € 50.000,00 € 16.339,87 € 33.660,13 € 50.000,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 4.901,96 € 10.098,04 € 15.000,00 € 4.901,96 € 10.098,04 € 15.000,00
B10 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B12 € 31.712,69 € 65.328,12 € 97.040,81 € 31.712,69 € 65.328,12 € 97.040,81

B13 Spese per pubblicità e per opere artistiche € 1.307,19 € 2.692,81 € 4.000,00 € 1.307,19 € 2.692,81 € 4.000,00
B14 I.V.A. ed altre imposte

B14.a € 166.908,91 € 343.832,21 € 510.741,12 -€ 28.923,22 € 157.456,87 € 324.361,02 € 481.817,90
B14.b Contributo ANAC e altri pareri di enti € 364,30 € 750,46 € 1.114,76 € 364,30 € 750,46 € 1.114,76
B14.c € 3.777,78 € 7.782,22 € 11.560,00 € 3.777,78 € 7.782,22 € 11.560,00
B14.d € 21.608,90 € 44.514,30 € 66.123,20 € 21.608,90 € 44.514,30 € 66.123,20

B15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 103.972,40 € 214.183,05 € 318.155,45
B Importo somme a disposizione € 389.735,01 € 802.853,78 € 1.192.588,79 € 484.255,38 € 997.565,65 € 1.481.821,02

B TOTALE OPERA € 2.058.824,12 € 4.241.175,89 € 6.300.000,00 € 2.058.824,12 € 4.241.175,89 € 6.300.000,00

 LP0334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C. DAVILA ED ANNESSA PALESTRA IN SOSTITUZIONE DELL'ESISTENTE 
CUP: B53H20000390004 - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NextGenerationEU PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA QUADRO ECONOMICO

ESECUTIVO
de li bera di G.C . n . 60 de l 07/06/2022

Spese tecniche di progettazione, D.L. sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)

Spese  attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016) 

Assicurazione dei dipendenti e spse di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)
Fondo1,9% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)

IVA sui lavori (10% su A)

Contributi previdenziali (4% di B6c-B7-B8-B9-B10)

IVA sulle spese (22% su B6c-B7-B8-B9-B10-B14.d )

Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)

RICHIAMATI , per completezza di istruttoria i seguenti atti:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 23/12/2021 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2022-2024;
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 23/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione

Finanziario 2021-2023;
• la delibera di G.C. n. 16 del 08/02/2022 è stato approvato il PEG, il Piano dettagliato degli Obiettivi

nonché il Piano della Performance del triennio 2022-2024;
• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici

e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;
• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal

01/01/2022 con scadenza al  31/12/2023 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del
Settore  VI  Tecnico  -  Edilizia  Pubblica  -  Patrimonio  ed  incaricato  per  la  relativa  posizione
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Freddy Sambin;

DATO ATTO che:



N. 1199

• sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione
della  medesima,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il vigente regolamento di Contabilità;
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 147 bis, 151 comma 4, e 183;
• l’art. 32 dello Statuto comunale;
• l’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
• il comma 32 dell’art. 1 della L. 190/2012

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

CIÒ PREMESSO e considerato,

DETERMINA

1. di affidare  , in esecuzione della determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione
aggiudicazione  n.  973  del  05/08/2022,  all’Operatore  Economico  "CONSORZIO  ARTIGIANI
ROMAGNOLO SOC. COOP. " di Rimini  i lavori di cui all'appalto indicato in oggetto;

2. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, il seguente impegno
di spesa:
• Operatore economico:  "CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.  ” con sede

legale in Via C. di Marzabotto n. 47 - 47922 - Rimini - Partita IVA 01685300400;
• Ragione:  “LP0334 -  Costruzione Nuova  Scuola  Secondaria  di  Primo Grado E.C.  Davila  ed

annessa  Palestra  in  sostituzione  dell'esistente  -  PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  PNRR  MISSIONE  5  -  COMPONENTE  2  -
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA";

• CIG: 9312333C49
• CUP: B53H20000390004
• Importo: € 5.299.996,88 (€ 4.818.178,98 lavori a base d'asta, I.V.A 10% € 481.817,90);
• Con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili,

come da prospetto allegato alla delibera di G.C. n. 60 del 07/06/2022 quindi:
• capitolo 31419 “LP 334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO

GRADO E.C.DAVILA ED ANNESSA PALESTRA”;
• capitolo 31419/91  “F.P.V. LP 334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI

PRIMO GRADO E.C.DAVILA ED ANNESSA PALESTRA”;
• Protocollo INPS_31631053 Data richiesta 09/06/2022 Scadenza validità 07/10/2022;
• Protocollo INAIL_33712626 Data richiesta 30/06/2022 Scadenza validità 28/10/2022;
• Ulteriore documentazione comprovante la regolarità contributiva viene allegata alla presente.

3. di approvare il nuovo quadro economico come sopra descritto;

4. di dare atto che l'efficacia della presente determinazione è subordinata alla verifica positiva del
possesso in capo all'aggiudicatario dei requisiti prescritti dall'art. 80 del  D. Lgs. 50/2016

5. di disporre:
• la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
• l'invio della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000;

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D. lgs n.

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1199 del 05-10-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on- line;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Sambin Freddy F.to Sambin Freddy



N. 1199

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151,  comma  4,  T.U.E.L.  D.Lgs.  n.  267/2000)  si  attesta  che  il  presente  documento  è  divenuto
esecutivo in data 14-10-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   683/    2 del 14-10-2022  a Competenza 
CIG 9312333C49 - CUP B53H20000390004

Missione Programma 5° livello 04.07-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      31419 Articolo     1 PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B53H20000390004 -  COSTRUZIONE  NUOVA 
SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C.DAVILA  ED ANNESSA PALESTRA -  ( LP 334  -  E. CAP. 
40050/1)
Causale LP0334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C. DAVILA 

ED ANNESSA PALESTRA IN SOSTITUZIONE DELLESISTENTE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO REVISIONE 2

Importo 2022 €. 793.763,62

Importo  2023 €. 800.000,00

Importo  2024 €. 1.300.000,00

Beneficiario     19348   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

Sub impegno N.  1416/    1 del 14-10-2022  a Competenza 
CIG 9312333C49 - CUP B53H20000390004

Missione Programma 5° livello 04.07-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      31419 Articolo       PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B53H20000390004 -  COSTRUZIONE  NUOVA 
SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C.DAVILA  ED ANNESSA PALESTRA -  ( LP 334  -  PNRR  E. 
3.000.- MUTUO CRED.SPORTIVO 1.714. - MUTUO CDS  FLESSIBILE 700.000 - FONDI PROPRI 886.000) -
Causale LP0334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C. DAVILA 

ED ANNESSA PALESTRA IN SOSTITUZIONE DELLESISTENTE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - VINCOLO MUTUO CREDITO SPORTIVO

Importo 2022 €. 

Importo  2023 €. 864.000,00

Importo  2024 €. 850.000,00

Beneficiario     19348   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

Sub impegno N.  1416/    2 del 14-10-2022  a Competenza 
CIG 9312333C49 - CUP B53H20000390004

Missione Programma 5° livello 04.07-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      31419 Articolo       PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B53H20000390004 -  COSTRUZIONE  NUOVA 
SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C.DAVILA  ED ANNESSA PALESTRA -  ( LP 334  -  PNRR  E. 
3.000.- MUTUO CRED.SPORTIVO 1.714. - MUTUO CDS  FLESSIBILE 700.000 - FONDI PROPRI 886.000) -
Causale LP0334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C. DAVILA 

ED ANNESSA PALESTRA IN SOSTITUZIONE DELLESISTENTE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

Importo 2022 €. 

Importo  2023 €. 455.046,43

Beneficiario     19348   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

Sub impegno N.  1424/    2 del 14-10-2022  a Competenza 
CIG 9312333C49 - CUP B53H20000390004

Missione Programma 5° livello 04.07-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo      31419 Articolo       PNRR - M5C2.2 - INV.2.1 - CUP B53H20000390004 -  COSTRUZIONE  NUOVA 
SCUOLA MEDIA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C.DAVILA  ED ANNESSA PALESTRA -  ( LP 334  -  PNRR  E. 
3.000.- MUTUO CRED.SPORTIVO 1.714. - MUTUO CDS  FLESSIBILE 700.000 - FONDI PROPRI 886.000) -
Causale LP0334 - COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E.C. DAVILA 

ED ANNESSA PALESTRA IN SOSTITUZIONE DELLESISTENTE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO

Importo 2022 €. 5.299.996,88

Importo  2024 €. 237.186,83

Beneficiario     19348   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1199 del 05-10-2022  - COMUNE PIOVE DI
SACCO



Il Responsabile

F.to  Pinton Roberto


